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Do chemicznego czyszczenia odzieży
lub materjałów włókienniczych zapomocą
benzyny, trójchloroetylenu, nadchloroetyle-
nu, czterochlorku węgla lub podobnego lot¬
nego rozpuszczalnika, stosuje się urządze¬
nia do prania, przy których bęben dziurko¬
wany, zawierający materjał oczyszczany,
obraca się w szczelnie zamkniętym płaszczu,
częściowo napełnionym płynem piorącym.

W nowoczesnych urządzeniach po wła-
śoiwem czyszczeniu następuje osuszanie ma-
terjału przez odwirowywanie i przedmuchi¬
wanie gorącem powietrzem wewnątrz urzą¬
dzenia. W celu odzyskania rozpuszczalnika
prowadzi się uchodzące z urządzenia ciepłe
powietrze przez chłodnicę, w której porwa¬

na para rozpuszczalnika przeważnie się
skrapla. Następnie po ogrzaniu pary wpro¬
wadza się ją ponownie do pralki i w ten
sposób osiąga się krążenie pary.

Jeśli ciepłe powietrze w jednem miej¬
scu wprowadza się do urządzenia a usuwa
w innem miejscu, ciepłe powietrze otacza
wolno wirujący bęben i ogrzewa go, powo¬
dując wyparowywanie lotnego rozpuszczal¬
nika, zawartego jeszcze w traktowanym
materjale. Wytworzone przytem pary roz¬
puszczalnika przechodzą przez strumień
powietrza. W ten sposób osiąga się stopnio¬
wo całkowite wysuszenie materjału, jednak¬
że wymaga to stosunkowo długiego czasu.

Czas suszenia można znacznie ograni-



ćżyć, jeśli strumień gorącego powietrza
zmusi się do tego, aby wchodził do wnętrza
bębna i przepływał przez zawarty tamma-
terjał. W myśl wynalazku osiąga się to w
ten sposób, iż strumień powietrza wpro¬
wadza się do bębna przez ścianę czo¬
łową, albo usuwa się przez nią, przy¬
czem należy zważać na to, aby znaczne ilo¬
ści powietrza przepływały tylko po ze¬
wnętrznej stronie bębna. Korzystnie jest
zwłaszcza wprowadzać powietrze przez
jedną lub obje ściany czołowe parzy pomocy
większych otworów w nich umieszczonych,
ponieważ powietrze oddaje wówczas ścia¬
nom bębna tylko niewielkie ilości ciepłą,
dzięki czemu wyzyskuje się powyższe cie¬
pło prawie całkowicie do bezpośredniego o-
suszania materjału. Odpływ powietrza z
bębna może nastąpić albo przez dziurkowa¬
ną ścianę, przyczem przez odpowiednie wy¬
konanie dziurek można określać właściwe
miejsce wylotu, albo strumień powietrza
prowadzi się przy jednej ścianie czołowej
dc* wnętrza, a wypuszcza przy drugiej ścia¬
nie czołowej tak, iż wogóle nie przenika, do
wnętrza bębna. W ostatnim przypadku na¬
stępuje nieznaczne ogrzanie płaszcza bęb¬
nowego, co jest bardzo korzystne ze wzglę¬
du na traktowany materjał, który może u-
lec zniszczeniu przez stałe zetknięcie z o-
grzanemi ścianami.

Rysunki przedstawiają schematycznie
kilka przykładów wykonania niniejszego
wynalazku, przy których, dzięki odpowied¬
nim urządzeniom, strumień powietrza prze¬
chodzi przez wewnętrzną część bębna pio¬
rącego.

Fig. 1 przedstawia urządzenie do prania
z zamkniętą osłoną 1, w której obraca się
bęben 2, wykonany z blachy dziurkowanej
zarówno na części bębnowej jak i na ścia¬
nach czołowych. Doprowadzenie powietrza
następuje przez nasadę rurową 3 przy obu
ścianach czołowych, odprowadzenie przez
nasadę 4, umieszczoną w połowie osłony.

W celu zmuszenia doprowadzanego po¬

wietrza do wejścia do wnętrza bębna przez
ściany czołowe 5, umieszczono na nich pier¬
ścień 6^ współśrodkowo do wału bębna, ob¬
racający się nad podobnym pierścieniem 7,
przytwierdzatiym do wewnętrznej ściany
czołowej osłony, przyczem między obu pier¬
ścieniami jest zachowana wąska szczelina.
Dzięki uzyskanemu w ten sposób zamknię¬
ciu unika się przepływania znacznych
ilości powietrza przez wewnętrzną część
bębna.

Dzięki tema, że, płaszcz bębnowy posia¬
da w środku gęstsze dziurkowanie niż na
końcach, większa część strumienia powie¬
trza uchodzi przez,śfodek bębna, po przej¬
ściu poprzedniem przez materjał traktowa¬
ny. Bęben, powoli wirujący podczas wy¬
dmuchiwania, nie może być wypełniony ma-
ter jąłem traktowanym więcej niż nieco po¬
wyżej wału, aby mąterjfcł podczas jobr^tu
stale się przewracał i wystawiane były na
działanie suszącego strumienia powietrza
stale nowe powierzchnie. Ochłodzenie, na¬
stępujące wskutek parowania rozpuszczal¬
nika, chroni materjał przed wyższemi tem¬
peraturami nawet w przypadku, gdy powie¬
trze wchodzi do bębna w stanie bardzo go¬
rącym, dzięki czemu nie należy obawiać się
ujemnego działania gorącego powietrza na
materjał traktowany.

Fig. 2 przedstawia urządzenie do pra¬
nia z obrotowym bębnem 8. Część wewnętrz¬
na tego bębna jest podzielona przegrodami
dziurkowanemi 9 na trzy komory, które na¬
pełnia się materjąłem pranym przez zamy¬
kane otwory 10, umieszczone na jednej ze
ścian czołowych bębna. Przy drugiej jego
ścianie czołowej znajdują się dookoła wału,
przechodzącego przez bęben piorący, otwo¬
ry wejściowe 11 dla strumienia powietrza,
które wchodzi przez dziurkowaną wypukłą
ścianę 12 i rozdziela się na trzy komory.
Naprzeciw otworów wejściowych dla powie¬
trza w ścianie czołowej bębna znajduje się
umieszczona na ścianie czołowej osłony 13
komora powietrzna 14, do której doprowa-
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dza się powietrze nasadą rurową 15. Część
cylindryczna, sięgająca do osłony, objęta
jest pierścieniem 16, umieszczonym na ścia¬
nie czołowej bębna z zachowaniem wąskiej
szczeliny, dzięki czemu zapewnia się pra¬
wie całkowite przeprowadzenie stiuimienia
powietrza z komory powietrznej 14 do bęb¬
na. Powietrze wychodzi z bębna przez
dziurkowany płaszcz, przeważnie w części
najbliżej położonej przy otworach zasilają¬
cych 10, ponieważ część powyższa posiada
najgęstsze dziurkowanie. A zatem powie¬
trze przepływa wszystkie trzy komory bęb¬
na przez ich całą długość i w końcu opu¬
szcza urządzenie przez nasadę rurową 17.

Fig- 3 przedstawia pralkę, której bęben
18 posiada przy ścianie czołowej liczne
większe otwory 19, rozmieszczone dookoła
wału, rozszerzające się lejkowato w kierun¬
ku części wewnętrznej bębna i oddzielone
od siebie promieniowemi sztabkami. Roz¬
szerzenie otworów ma przedewszystkiem
na celu dobre rozdzielanie powietrza, a po¬
za tern łącznie z promieniowemi sztabkami
przeszkadzanie wpadaniu małych części
traktowanego materjału do otworów. Połą¬
czenie otworów na ścianie czołowej bębna z
przewodami powietrznemi, umieszczonemi
na zewnętrznej stronie osłony, jest takie sa¬
mo jak na fig. 2 t. j. osiągane przy pomocy
komór powietrznych 22, umieszczonych na
ścianach* czołowych osłony i obejmujących
wał.

Strumień powietrza wchodzi, jak wska¬
zują strzałki, przez jedną ścianę czołową
do wtnętrza bębna i opuszcza go po przej¬
ściu przez traktowany materjał przez drugą
ścianę czołową. Dziurkowana ściana bębna
nie służy zatem w tym przypadku do prze¬
pływu powietrza i posiada równomierne
dziurkowanie, służące tylko do wprowadza¬
nia i wypuszczania płynu piorącego. Dzięki
temu ściana bębna pobiera nadzwyczaj ma¬
ło ciepła od strumienia powietrznego, co
jest objawem dodatnim ze względu na trak¬
towany materjał.

Fig. 4 przedstawia pralkę, która na jed¬
nej ścianie czołowej 23 posiada również du¬
że rozszerzające się do wnętrza, oddzielone
promieniowemi sztabkami 24 otwory 25 dla
powietrza, nie umieszczone tuż przy wale
osiowym, lecz tworzące duży pierścień,
dzięki czemu osiąga się lepszy rozdział po¬
wietrza i upraszcza się połączenie z prze¬
wodem rurowym 27, umieszczonym na ścia¬
nie czołowej osłony 26, z pominięciem spe¬
cjalnej komory powietrznej,

Powietrze ciepłe doprowadza się do o-
słony nasadą rurową, umieszczoną na jed¬
nym końcu bębna, przechodzi przez jego
wnętrze, stykając się z materjąłem trakto¬
wanym, a następnie uchodzi przez specjal¬
nie gęsto dziurkowaną część bębna i nasadę
rurową 28.

Na rysunku pominięto części urządzeń
nieistotne dla niniejszego wynalazku, jak
np. urządzenie do obiegu kołowego powie¬
trza np. dmuchawy, chłodnice, Urządzenia
do ogrzewania powietrza i inne, które moż¬
na stosować w postaci dowolnej, zwykle do
takich celów stosowanej. Również nie wy¬
czerpuje się przez podane przykła¬
dy wszystkich możliwości wprowadzania,
względnie wypuszczania powietrza przy
ścianie czołowej.

Można również w celu usunięcia rozpu¬
szczalnika i osuszenia materjału stosować
zamiast ogrzanego powietrza jakikolwiek in¬
ny gaz ogrzany. Naprzykład, można, w ce¬
lu usunięcia resztek takich rozpuszczalni¬
ków, które tworzą z powietrzem wybucho¬
we mieszanki, stosować gazy obojętne, jak
np. kwas węglowy lub azot.

• Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób chemicznego oczyszczania
odzieży i materjałów włókienniczych zapo-
mocą benzyny, trójchloroetylenu, nadchlo-
roetylenu, czterochlorku węgla lub podob¬
nego lotnego rozpuszczalnika przy za¬
stosowaniu dziurkowanego bębna wiruj ące-
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go w zamkniętej osłonie, oraz z usuwaniem
pozostałych resztek lotnego rozpuszczalni¬
ka ż materjału czyszczonego, znamienny
tern, że strumień powietrza, w celu bezpo¬
średniego stykania się go z materjąłem
traktowanym, wprowadza się do wnętrza
bębna piorącego od ściany czołowej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że strumień ogrzanego powietrza wpro¬
wadza się do bębna piorącego przy jednej
ścianie czołowej pralki, a usuwa przy dru¬
giej.

3. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że na
ścianach czołowych bębna, zaopatrzonych w
otwory, znajdują się współśrodkowo do osi
powierzchnie pierścieniowe, przesuwające
się z małym luzem obok powierzchni pier¬
ścieniowych, połączonych ze ścianą czołową
osłony.

4. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 i 2, znamienne tern, że

na jednej lub na dwóch ścianach czołowych
bębna piorącego są rozmieszczone dookoła
wału osiowego otwory do doprowadzania
powietrza, rozszerzające się ku środkowi
bębna.

5. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 z wlotem strumienia po¬
wietrza przez otwory, umieszczone na jed¬
nej lub obu ścianach czołowych, i wylotem
jego przez dziurkowany płaszcz bębna lub
naodwrót, znamienne tern, że otwory w pła¬
szczu znajdują się przeważnie naprzeciw
lub blisko otworów wylotowych, umieszczo¬
nych w osłonie.

Dr. Alexander Wacker
Gesellschaft f ii r

elektrochemische Industrie
G. m. b. H.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 20402.
Ark. 1.

Fig. 1

Fig. 2
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Fig. 3
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